
O R D I N
cu privire la distribuirea obligaţiilor în domeniul

reglementării folosirii subsolului
 

nr. 29  din  22.07.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-85/286 din 17.06.2005

 
* * *

Notă: Vezi Legea nr.21-XVIII din 18.09.2009 pentru modificarea Legii nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern 
(structura Guvernului în redacţie nouă - Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale devine Ministerul Mediului)

 
În temeiul prevederilor punctului 8 alineatul 2) al Regulamentului ministerului,

ORDON:
1. Se instituie Comisia pentru transmiterea zăcămintelor de substanţe minerale utile pentru 

valorificare industrială (în continuare – Comisia) în următoarea componenţă:
 
ILINSCHI Iurie vicedirectorul general, geologul principal al Asociaţiei de Stat de Producţie pentru 

Explorări Geologice “AGeoM”, preşedintele Comisiei

BILÎC Anton şef al Fondului republican de informaţie despre subsol a Asociaţiei de Stat de 
Producţie pentru Explorări Geologice “AGeoM”, secretarul Comisiei

Membrii Comisiei:
CIOBANU Emil consultant al Direcţiei control sol, subsol, chimie şi deşeuri, Inspectoratul Ecologic de 

Stat

PALI Valeriu şef al Inspectoratului minier-tehnic, Departamentul Standardizare şi Metrologie

PAVLENCO Olga specialist principal control geologic de stat, Departamentul Standardizare şi 
Metrologie

 
În persoană a cîte un reprezentant:
al solicitantului zăcămîntului;
al serviciului ecologic raional;
al consiliului local.
1.1. Preşedintele Comisiei (dl Ilinschi Iurie) va organiza lucrul Comisiei şi procesul de transmitere a 

zăcămintelor de substanţe minerale utile, conform deciziei Guvernului sau a ministerului, în baza 
prevederilor actelor legislative şi normative.

1.2. Secretariatul Comisiei se atribuie AŞP “AGeoM”.
2. Se transmit în competenţa Asociaţiei de Stat de Producţie pentru Explorări Geologice “AGeoM” 

atribuţiile expuse la alineatele 44-46 şi 48-50 ale punctului 4 din Regulamentul ministerului.
3. Asociaţia de Stat de Producţie pentru Explorări Geologice “AGeoM” (dna Jalalite Ghene) va 

prezenta anual, pînă la 31 decembrie, informaţia privind activităţile realizate.
4. Controlul asupra îndeplinirii prezentului Ordin se pune în sarcina dlui Boian Ilie, viceministru.
 
MINISTRUL ECOLOGIEI ŞI
RESURSELOR NATURALE Constantin MIHAILESCU
 
Chişinău, 22 iulie 2004.

https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/7701


Nr.29.
 


